
I

目 录

前 言 .................................................................................................................................... 1

1 建设项目及水土保持工作概况 ........................................................................................ 5

1.1 项目概况 ...................................................................................................................... 5
[...]
猪栏排列采用双列式，为钢栅栏，纵隔栏为固定栅栏，横隔栏为活动栅栏，以便进行

舍内面积的调整；外侧墙壁、屋顶外侧颜色要统一着色。地面为混凝土地面，地面设

有槽缝。

新建各建筑物周围均设置交通及消防通道，道路采用贯通式和环状式相结合，场

区外围供料通道采用砂石路面，场内人行通道和赶猪通道采用混凝土路面，主干道宽

9m，人行通道与赶猪道宽 1.2m。

2、竖向布置

地面竖向布置：本次规划范围内主要用地大部分为丘陵地形，地形高低不平，场

地原状标高为 160.0~263.0m。考虑到整个项目的土方及进场道路的连接，项目规划按

照依山就势的空间布局，地块内地面规划建设范围普遍设计标高为 250~260m（部分

区域维持原有标高）。

以上各项目施工前，均要考虑排水沟的布设，防止施工过程中工程施工范围外的

水流入施工范围内，同时要考虑施工范围内的水（包括地面积水、雨水、地下水）能

迅速排出施工范围外，保证施工顺利进行。本项目地下水排水通过排水沟收集和沉沙

池沉淀后，利用抽水泵抽出，最终排到项目区外的排水体系。



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
8

由于本项目地块的地势起伏不定，部分区域需开挖土方进行平整，开挖的土方用

于回填项目建设区低洼区域。在项目建设区周边回填土方会形成边坡，为防止土质边

坡对项目建设区及周边造成危害，需要采取必要的防护措施对边坡进行防护。

根据现场勘查，项目建设区周边由于土方回填形成约 1:2坡度的边坡，边坡高差

约为 1~10m不等，目前主体设计对边坡采取浆砌石挡墙及裸露边坡撒播草籽绿化防护

措施，本方案对此提出建议及补充：由于回填土方形成较大的边坡，遇暴雨天气会造

成严重的水土流失，本方案建议主体设计根据具体情况采取必要的临时措施对此进行

防护，如采取临时排水工程、彩条布临时覆盖等措施对边坡进行防护，以保证项目建

设区及周边区域的安全，并达到减少水土流失的目的。

1.1.4.1施工生产生活区（目前已拆除）

本项目在主体工程扰动区东面的生活区运动场地及道路区域设置施工生产生活

区 1处，占地面积 0.15hm2，占地性质为永久占地。在该区域场地平整后施工机械、

部分施工营地、预制场以及堆料场均设置在施工生产生活区内，施工结束后，按照主

体规划建设运动场所及道路。

1.1.4.2进场道路区

建设区在南侧修建一条长约 1200m的进场道路与已有乡村道路相连接。本项目

为生猪养殖项目。沿山修建进场道路长约 1200m，道路按“半挖半填式”的施工方式。

1.1.4.3附属工程布置

1、对外交通

广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目位于广西岑溪市三堡镇荔良

村卅六坪园艺场。项目区南面已经修建进场道路与项目建设区外南侧的乡村道路相

接，交通十分便利，可用作对外施工道路；对内施工道路尽可能按照设计修建临时施

工道路，后期可以直接硬化。由于对内施工道路位于主体工程扰动区内，可直接利用

主体工程扰动区水土流失防治措施防治水土流失，故不单独分区。在工程施工过程中，

应加强施工道路的水土流失防治，减少水土流失。

2、给排水系统

（1）给水系统

1）水源

本项目水源来自采用地下水，该工程基地内拟打三口深井，日产水量约为 450m3，

供水能力可满足项目建成后的用水需要。



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
9

2）给水设计

本项目给水设计采用从水源深井抽水到蓄水池后采取加压泵供往各用水区。

3）消防用水设计

按消防规范要求，室内消防用水量为 15L/s，室外消防用水量为 25L/s。

4）给水管材选择

管径＜150mm时，采用 PE给水管，热熔连接；管径≥150 mm时，选用 K9级球

墨给水铸铁管，橡胶圈 T型滑入式接口。

5）施工用水

本项目施工期用水来自采用地下水，可以满足项目施工期用水需求。

（2）排水系统

1）雨水

项目排水采用雨污分流制：雨水经厂区内铺设的雨水管网收集。评价要求建设单

位于厂区南面设置一个初期雨水收集池，雨水系统设置 1个三通阀门（具体位置由实

际施工情况而定），通过阀门控制使初期雨水（前 15min雨水）流向初期雨水收集池，

之后干净的雨水顺地势排入厂外自然下渗。

2）生活、生产废水

本项目产生的废水主要为猪尿液、猪舍冲洗废水、猪粪干湿分离产生的废水以及

员工餐饮、生活污水。餐饮废水经隔油沉淀处理后与生活污水一同纳入三级化粪池，

处理后用于菜地浇灌；场区排水采用分流制排水，即雨水、生活污水、生产废水分开

排放。

3）废水处理

养猪场外排废水的主要特征是：有机物浓度高、悬浮物多、色度深，并含有大量

的细菌，因含有大量动物的粪便和尿液而使 NH3-N 浓度很高。废水中的污染物主要

以固态、溶解态存在的碳水化合物形式存在，使废水表现出很高的 BOD5、CODcr、

SS和色度等，污染物可生物降解性好，此外废水中含有大量的 N、P等营养物质。废

水中的固体残渣主要为有机物质，如不进行有效固液分离，就会给后续处理带来困难，

增加处理负荷，影响处理效果。因此在工艺上必须强化预处理。采用物理方法作为强

化预处理工艺，对废水进行固液分离是降低有机物负荷最有效方法，物理方法占地面

积小，处理效率高，不受负荷、水质、温度等其它条件影响，不对环境造成二次污染。

国内外多年的实践证明，对于易生物降解的有机废水，生化处理是最为有效和经



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
10

济的处理技术，包括厌氧和好氧技术等。对于浓度较高的有机废水单独的厌氧处理一

般不能够达到处理要求，单独的好氧处理运行费用高，厌氧—好氧串联工艺结合了厌

氧处理工艺和好氧处理工艺的优点而避免了各自的缺点。厌氧处理工艺能耗低、污泥

产量低，负荷高，同时产出大量沼气具有一定经济效益，但出水不达标；好氧处理工

艺出水水质好，运行稳定，但需能耗，污泥产量较高。因此厌氧—好氧串联工艺在能

耗、投资、处理成本和治理效果方面都具有较大的优越性。根据废水的水质特点及种

猪场具体条件，结合多项工程的成功经验，本着投资省、运行费用低、操作管理方便

的原则，确定了 UASB厌氧—氧化沟—深度处理为主体处理工艺。

废水首先进集粪池，然后通过水泡粪固液分离机去除废水中绝大部分固体物质，

从而减少后续工艺的处理负荷。同时初沉池中的污泥（如粪便、饲料等）也通过水泡

粪固液分离机，滤出的固体残渣每天人工清理与粪渣一起运至有机肥生产车间生产有

机肥。因废水排放有波动性，为保证后续处理单元的连续稳定运行，废水经初沉池后

进调节池进行水质水量调节。调节池分两格，当猪场非常时期对场地消毒时，消毒后

所排的废水若进入废水处理装置，必对生化系统产生影响。因此，在消毒时期，其中

一格调节池可做贮水池，消毒后的废水积蓄在这格调节池，然后缓慢地连续均匀加入

处理系统，减少对系统的冲击负荷。

调节池出水经提升泵进入 UASB厌氧反应池和氧化沟二级处理工艺，UASB厌

氧池内，废水中蛋白质等大分子有机物质在厌氧菌的作用下首先分解成小分子物质，

部分小分子物质降解成 CH4等物质，厌氧池出水自流进入氧化沟进行生物氧化。氧

化沟在运行方面兼厌氧区、缺氧区和好氧曝气区，在处理效果方面集中了好氧氧化与

消化—反消化功能，可同时去除废水中 COD 及 NH3—N。为加强氧化沟内曝气及增

加流速功能，在池内安装潜水推流器。

系统在气候、负荷冲击影响的条件下，氧化沟出水有可能不达标，故设置三沉池

进行加药（氧化剂或是絮凝剂）处理，最后氧化塘。以便确保达到排放要求。

初沉池、调节池、UASB厌氧池、氧化沟、二沉池和三沉池所排污泥进污泥浓缩

池。浓缩后的污泥经污泥泵输送至污泥压滤，压滤后干泥饼运至有机肥生产车间生产

有机肥，因污泥是一种很好的有机肥料。浓缩池上清液回流至调节池。

调节池提升泵安装液位控制装置，提升泵根据调节池内水位自动启动与停机，从

而不仅减轻操作强度，而且起到了保护水泵的作用。在调节池内安装加热系统，以保

证进 UASB的水温在 37±2℃左右，使得具有较好的去除效果。



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
11

3、废气处理

项目废气主要为猪尿粪（污水）贮存及无害化处理过程中挥发的氨、硫化氢等恶

臭气体。

恶臭气体：本项目恶臭气体主要来源于猪舍及猪尿粪贮存及无害化处理过程中散

发的含 H2S、NH3等气体。猪舍恶臭源于残留的尿液、粪便，由于建设项目规模较大，

建设项目加强猪舍的卫生管理，对残留的尿、粪及时冲洗，保持猪舍及周边环境的清

洁，同时，猪舍均设置通排风装置。考虑到尽可能减少恶臭气体对周围环境的影响，

舍内釆用除臭洁净剂喷雾清除恶臭气味。建设项目在设计过程中污水处理站采用先进

合理的工艺处理，并且周围种植大量的绿化带，同时加强了污水处理装置的气密性，

特别是沼气池的气密性。

沼气燃烧废气：沼气池产生的沼气设沼气收集管道，经脱硫塔处理后，收集于贮

存罐中，经过场区沼气发电装置用于养殖场生产生活用能，由于沼气主要成分为 CH4，

燃烧后产生废气主要为 CO2、H2O，对环境无影响。对周围环境空气质量影响不大。

4、固体废弃物处理

本项目固体废弃物主要包括生产中产生的医疗废弃物、病死猪的尸体、炉渣和员

工办公生活垃圾。

本项目对医疗废弃物、病死猪尸体将按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》中的

要求采用安全填埋井填埋处理。猪场按照《畜禽养殖业污染防治技术规范》要求设置

两个安全填埋井，填埋井为混凝土结构，深度大于 2m，直径 1m，井口加盖密封。进

行填埋时，在每次投入病死猪尸体后，覆盖一层厚度大于 10cm的熟石灰，井填满后，

用粘土填埋压实并封口。

员工办公生活垃圾派专人进行清理，堆积于垃圾箱，经分类送与镇环卫部门处理。

5、噪音处理

噪声来源主要有猪圈区建设过程中的工程机械和营运期间猪的叫声。由于项目区

位于山区，远离城镇和村庄等住居区，噪声污染的影响范围不大，项目区内的工人生

活区可以通过合理布局，建立一定的噪声隔离带，削减噪声污染对员工生活的影响。

6、通讯系统

项目已有中国移动、中国联通和中国电信三大运行商的无线信号覆盖，通讯信号

强，能保证工程通讯要求。

7、绿化工程



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
12

主体设计对后期场内裸露地进行绿化美化，采取植草坪、种植乔木、灌木、花卉

及观赏树木等，以达到美化环境的作用。树种选择项目区常见树种，乔木如小叶榕、

芒果树、凤凰木等；灌木如黄金榕、三角梅、七彩朱槿等，草种有马尼拉草、苦竹、

满地黄金等。从水土保持角度分析，地面绿化不仅增加了项目区的植被覆盖度，美化

了项目区的景观，同时植物根系的固持作用、草皮的拦挡、截留作用，都可减弱雨水

对地面的冲刷，起到涵养径流，防治水土流失，调节项目区生态环境的作用。根据水

土保持界定原则，绿化工程应界定为水土保持工程，其投资纳入水土保持总投资。

根据设计资料，主体工程扰动区绿化工程面积 3.50 hm2，其中种植乔木 500株，

撒播草籽 3.0 hm2。



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
13

表 1.1-1 工程项目组成及工程特性表

一、项目基本情况

1 项目名称 广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目项目

2 建设地点 广西岑溪市三堡镇荔良村卅六坪园艺场

3 工程等级 二级 4 建设性质 新建项目

5 建设单位 岑溪市汉世伟食品有限公司

6 建设规模

包含建筑工程（污水处理站、猪舍等）、安装工程、附属工程（围墙、道路及绿化等建设）、公用

工程（给排水、供配电、暖通）等。项目总占地面积 22.69hm2（均为永久占地），包括未扰动区 6.20hm2，

主体工程扰动区 15.69hm2，施工生产生活区 0.15hm2（位于主体工程扰动区内，面积从主体工程扰动区

扣除），进场道路区 0.80hm2。

项目占地 340.4亩（合 22.69hm2，为围墙内占地面积及进场道路占地面积。部分区域为防疫区维持

原貌不进行扰动，划分为未扰动区）。总建筑面积 113907m2，其中：猪舍 55000m2，宿舍及办公楼 3907m2，

其他设施 55000m2。新建沼气池 20000m3。容积率 0.50，总建筑密度 50.20%，绿化面积 3.50hm2。

7 总投资 29612.50万元 8 土建投资 20728.74

9 建设期 2016年 12月至 2018年 12月，总工期 25个月。

二、项目组成 三、主要经济技术指标

项目组成

占地面积（hm2）
主要工程

基本情况
项目名称

永久占地 合计
总占地面积（hm2） 22.69
总建筑面积（m2） 113907

未扰动区 6.20 6.20 建筑密度 50.2

主体工程扰动区 15.69 15.69

施工生产生活区 （0.15） （0.15）
进场道路区 0.80 0.80

合计 22.69 22.69
四、项目土石方挖填工程量（万 m3）

序号 项目区 开挖 回填
调入 调出 外借 废弃

数量 来源 数量 去向 数量 来源 数量 去向

① 主体工程扰动区 14.45 14.45
② 进场道路区 1.60 1.60

合计 16.05 16.05



广西壮族自治区岑溪市现代化生猪养殖产业化项目 1建设项目及水土保持工程概况

广西龙泽工程技术咨询有限公司
14

工程主要参建单位如下：

表 1.1-2 主要参建单位情况表

序号 参建单位 单位名称

1 建设单位 岑溪市汉世伟食品有限公司

2 水土保持方案编制单位 广西伟辉生态工程咨询有限公司

1.2 项目区概况

1、地质

（1）地质构造

岑溪市境位于南华准地台之华夏褶皱带西缘钦州残余地槽博白坳陷与云开台隆